253 † Quid autem si mulier quę secūdo nupsit, fuit iterum effecta vidua per mortem secundi mariti & uult iterum suscipere tutelam filii, quā reliquit per transitū ad secunda uota, an possit dic, quod non rōne præcedēti susptionis & renūciationis, ita tenent Bal. in authen. sacramentum. in fi. C. quando mul. tu. offi fung. Hoc tamen limita Spec. in tit. de tuto & §. nondum. uersicu. quid si mater suscepit tutelam &c. nō procedere quando res esset integra, quia nōdum esset prouisum pupillo de tutore; quia tunc posset mater uida facta suscipere eius tutelam: alias fecus, & illud dictum Spec.. refert. Alex. in additio. ad Bar.

254 in d.l. sciant. C. de legi. hære.† Reuertor nunc ad Bar. qui ingreditur primum membrum quod omiserat, scilicet de posse. succedēti libe. orum: & dicit ipse, quod istud ius succedendi est, quid separatum a iure filiationis quod probat tribus rationibus. Primo, quia filij habent ius succedendi parentib. l. nec ei. §. præterea. supra. de adop. Secundo quia ista spes est a iure approbata propter uotum parentum, quod est ut eorum hæreditas uadat ad filios l. scripto infra unde libe. & l. nam, & si parentibus, supra de inof. test. Tertio, qd mortuo filio primi gradus nepotes succedunt in illum gradum

liorum coniunctorum supra hoc est actus voluntatis filij separantis. Et licet Bart. dicat qd ista spes filiorum est approbata a iure proper commune uotum parentum, tam ego dico quod imo etiam talis spes est a iure reprobata per text. in l. pactum quod dotali. C. de pact. ubi patet, quod nō licet pacisci super hæreditate patris, est enim prohibitum sperare in mortem alterius eria patris, ut ibi. præterea si ista spes esset approbata, sequeretur quod posset remitti & alteri cedi. l. spem. C. de donatio. Et tamē videamus contrarium, quod remitti non potest, ut dicta l. si quando §. illud. & d. l. fi. infra de suis & legit. Non obstat d. l. scripto, quia licet parentes habeant istud uotum propter amorem paternum, non per hoc sequitur quod debeat sperare in eorum mortem, quod a iure reprobatur.

255 † Non obstat qd mortuo filio succedit in illud ius filiationis seu succedendi, quia nō ego illud quod nepos succedat illud proprie ius quod habebat filius, quia si succederet in illud proprie quod habebat filii sequeretur quod venire ex persona patris ad successionem aui, & tamen contrarium est ueritas, quia in oī nepos uenit ex persona propria, & subintrat gradum patris ex iuri dispositione, ut no. Bar. in l. qui superstitis. inf. a. e. & in l. §. si vt nepos. infra de colla. doris. & Soci. in d. cons. 252. col. 4. se enim venire ex persona patris modo transmissio, non esset necesse facere mentionē de nepote in testamento. nam sufficeret filium esse institutum, quia licet moriatur vi uo testatore, nepos succederet. Ius filij ac si ipse esset institutus, & non rumperet testamentum, quod est contra l. Gallus. supra de libe. & posth. Dico ergo quod nepos succedit ut nepos & non ut filius, tamē subintrat gradum patris per modum cuiusdam substitutionis.† Ad cuius declarationem præsuppono, quod haereditas equali iure est debita ita filio sicut nepoti, & omib. descendentibus in infinitum, ordine ramis successivo, ut habetur in d.l. Gallus. §. quidam recte Ita ut etiam Adam hodie uiueret haberent necesse omnes homines hæredes instituere ordinem successivo. Scante ergo ista iuris dispositione mortuus filio ramis repertur nepos post eū in primo gradu, quia nō ipsum antecedit, & propterea

readicatur subintrare gradum patris ex persona tamen propria. Ita noranter dicit Barto. in l. si aut. C. de libe. præte. Præterea ista consideratio Bartol. confundit per aucten. cestante. & auct. post frates. C. de legi. har. ubi pater q̄ etiam quando tractatur de successione fratri, & sic de iure succedendi transuersum filius succedit in locum patris, ergo si per hanc rationem Bartol. uellemus dicere quod istud ius sit separatum, sequeretur idem dicendum in iure succedendi agnatorum, cuius contrarium tenuit ipse superius. per qua puto posse teneri contra Barto. saltem in via di spousta, licet doc. communiter pertransant cum eo, maxime Soc. in d. cons. 252.

253 in 1. col. † Ex his quæ dicit hic Bart. inferunt hinc Pau. de Cast & Alex. ad q. stante. consuetudine vel statuto q̄ primogenitus succedat in fundo, prout est hodie in regno in feudis titulatis habentibus dignitas regulam, de quibus habetur per Bald. & doc. in c. 1. de feu. Marchi. & per Alex. in consi. 7. & consi. 5. in 5. uol. & idem in alijs feudi inferioribus in casu quo uiuitur iure Fracorum, si moritur pater feudatarius relicto filio secundo genito & nepote ex primogenito, quis succedat in feudo filius uel nepos. Alex. hic distinguit, ut hic per eū hunc articulum plenâ examinat Soci. in d. consi. 252. in 2. uol. & tenet q̄ nepos ex primo genito, succedit patruo excluso, quia subintrat locum primogeniti, hanc etiam op̄. tenet Pau. de Cast. in consi. 164. in 2. vol. Sed Andri. de Iser. tenet contrarium in c. j. § his uero. de gra. succ. in feu. & in ca. 1. col. 5. de nat. lecc. feu. scilicet q̄ secundo genitus preferentur nepoti. Tamen primâ partem in favorem nepotis tenet Cat. Alexandri. in d. c. j. de feu. marchia. ubi per sex decim col. examinat hunc articulum plenius quam alius, & arguit ad partes, tandem concludit pro nepote. Deinde ingreditur Bart. secundum membrum sue distinctio nis scilicet d̄ posse succedere ex testamento, & dicit quod istud non est aliquod ius nec spes à iure approbata uiuente testatore, quia uiuo testatore, non potest quis petere aperiti tabulas testamenti, & in hoc secundum eum procedit similiiter regula negotiis, non auctor affirmativa; quia uiuo testatore, non potest quis repudiat hæredem.

spes

Spes non est res intelligendo tem præsentem quæ in contractu deduci solet, sed illa spes est quoddam quod habetur pro re vestiener Bart. in l. si iactum supra de act. empr. ubi dicit quod est quoddam factum, & patet, quia ita deducitur spes in contractu si. 263 cur res † Secundo modo consideratur ist d poss: adire secundum Barto. quando hæreditas est delata, tamen non potest adire propter aliquid impedimentum, ut quia deficit aliquid ex illis nouem requisitis super numeratis in glo. & tunc dicit Bartol. quod istud est aliquid ius per se, quod probat dubia rationibus. Primo quia præscribitur l. licet C. de iure deli. Secundo quia quandoque transmittitur iuxta not. per eam in l. uentre. infra eodem. Et potest esse exemplum in infante, qui non potest adire, & tamen transmitit ad patrem l. si infant. c. de iure delib. & etiam ex potentia suitatis, ne not. ibi Alexan. & docto. Item in furioso, qui transmittit ex potentia suitatis, secundum Ange. in l. h. istius. § vlt. infra eod. & Bald. in l. poruit, in quinta quæstion. 264 ne à contrario sensu. C. cod. tenu. † Iuxta hoc querit Bart. postquam dixit quod istud est aliquid ius queritur, quod ius est, an dicatur solum ius adiundi, an verè possit est dici ius d. liberandi & distinguiri. Aut est impedimentum h. b. es defectum scientia dicitur solum ius adeundi, non del. berandi. Aut est alius defectus quam scientia & tunc dicitur ius adeundi & delib. erand. Nota igitur uerba Barto, quia multum singulariter loquitur, & ex uerbis suis collige plures notabiles & utiles conclusiones. † Prima conclusio colligitur ex principio huius secundi membra, quod hæreditas delata dicitur etiam illa quæ non potest adiri propriæ aliquod impedimentum personæ hæredis, dummodo sit purè relata, ex qua conclusione habes optimam limitationem ad l. delia infra de uerborum significativa. secundum Alexand. hic. Nam ibi dicitur quod hæreditas dicitur delata ea quæ potest adiri, ergo si non potest adiri, non dicitur delata in tellige quando non potest adiri, quia non est mortuus testator, uel non est purificata conditio, & sic ex alio impedimento, quam 266 ex eo quod est in persona hæredis. † Secunda conclusio eo quod tempus triginta annorum per quod præscribitur adiuto ha-

reditatis iuxta dictam l. licet. currit etiam ignorantia delata sibi esse hæreditatem, & sic est continuum & de hoc fuit dictum supra in prima chart. in quarta differentia. 267 † Tertia conclusio est quod etiam ius, qui est impeditus adire potest transmittere ius adeundi & etiam ius deliberandi diversis respectibus, prout colligitur ex Iupradictis & infra dicendis 268 † Quarta conclusio est quod is demum transmittit ius deliberandi, qui scit hæreditatem esse sibi delatam, vnde ignorans, furiosus & infans non transmittunt ius deliberandi, ex quo scientiam non habent, & ignorans deliberate non potest, quod nota pro intellectu l. cum antiquiorib. C. de iure delib. & ibi est gl. notabilis in uer. qui sciens quod annus infra quem transmittitur ius deliberandi, non currit nisi à die scientie, & deinde in ante a est continuus. 269 † Quinta conclusio est, quod is qui habet ius adeundi, non habet de necessitate ius deliberandi propter est in ignorantia, nam potest esse ius adeundi, sine iure deliberandi, secus econtra, quia is qui habet ius deliberandi habet etiam de necessitate ius adeundi, quia ius deliberandi non potest esse sine 270 iure adeundi. † Contra predicta opponit Bart. nam presupposito quod istud ius adeundi ita impeditum, sit aliquid ius, ut supra, ergo deberet queri domino per seruum hæreditas sine iussu. placet infra cod. quod est contra leg. si quis in bona. §. iussum infra eodem. tu responde declarando Barto. quod uerum est quod istud ius adeundi, dicitur aliquid ius verum non est ius quæsumum, sed ius querendo de futuro. vnde uerum est quod quando agimus de iure quæsumo, quicquid acquirit seruus, immediatè illud acquirit dominus, & ita loquitur d. l. placet, secus est quando agitur de iure quæsumi, quia antequam acquiratur seruus, non acquiritur dominus & ita dicimus in adiunctione hæreditatis in qua requiritur iussus. 271 † H. b. es ergo ex predictis uerbis Bart. quille qui habet ius adeundi hæreditatem non dicitur habere aliquod ius quæsumum, quia nihil acquisiuit antequam effectualiter adeat. Ex hoc uerificatur illa conclusio quæ se haber, quod ius adeundi hæreditatem non dicitur esse in bonis nostris. Ita tenet Bald. in ca. 1. in iuria, col. 2. uersi. & no. de pace

iura.

iura firm. & Petr. Phil. Corn. in consilio 11. colum. 1. & consil. 206. colum. 8. in fin. in 3. uolum. & in consil. 229. colum. 2. in fi. & cō fil. 254. in princ. in 4. uolum. in quibus lo-  
cis etiam habetur quod ius adeundi nou-  
potest cedi, nec transferri in alium. & pro  
hoc est tex. in 1. pretia rerum infia ad 1. Fal.  
Ad propositum secundum Barto. in isto iu-  
re adeundi prae*dicitis* duobus modis consi-  
derato procedit regula negativa, quia is  
qui non habet tale ius, non potest illud re-  
pudiare, sed affirmativa non procedit quia  
is qui habet tale ius ita impeditum, ut su-  
pra non potest illud repudiare, ut supra. co.  
l. proxima. & l. is qui haeres. Et cum Bar. trā.  
272 feunt hic communiter doct. † Tertiō mo-  
do consideratur ista potentia adeundi libe-  
re & sine aliquo impedimento, & istud ap-  
pellatur ius adeundi, & deliberandi simul  
secundum Barto. & in isto ultimo casu pro-  
cedit regula negativa & affirmativa tradi-  
ta in hac l. & sic per prae*dicita* habes plenam  
declarationem ad istam l. ad sciendum quan-  
do procedit regula tradita in ea, & haec iun-  
ge cum sumario posito hic per Barto. ubi  
dixit, quod qui habet ius adeundi principa  
liter & per se non impeditum ad sui utilita-  
tem, is repudiare potest. Nam omnia ista  
uerba sunt addenda in expositione huius l.  
quia omnia important iuris ministerium.  
273 † Expeditus de theorica huius l. Barto. hic  
reducit eam ad practicam. Et querit primo  
quia unum de requisitis est, quod ille qui  
vult adire sit homo liber, qualiter proba-  
tur quod quis sit liber, & dicit quod prae*suum*  
tum quod sit liber si est in quasi poss. liber-  
tatis alias secus unde dicentes, tunc cum ser-  
uum esse incumbit onus probandi, & ra-  
tio est licet ipse non dicat quia quilibet prae*suum*  
tum esse talis qualis natura solet pro-  
ducere, nisi contrarium probetur. l. nec co-  
dicillos. & ibi Bald. C. de codicil. quia ergo  
natura unumquaque hominem procreat  
liberum, nam omnes homines sunt liberide  
iure naturali. §. ius autem. inst. de iure na-  
tura. & inst. de liberti. §. 1. Ideo quilibet li-  
ber prae*suum* nisi contrarium probetur.  
274 † Ex dictis Bar. hic collige notabilem con-  
clusionem, quae est quod talis quis prae*suum*  
tum qualis in possessione reperitur, unde  
resultat illud dictum, qualis te inuenero,  
talem te tenebo l. moyor. & ibi Bald. C. si

ser. expor. vene. l. circa. supra de prob. Si e-  
nim quis reperitur in poss. libertatis prae*suum*  
sumitur liber, alias prae*suum* seruus, &  
dicentes contrarium incumbit onus pro-  
bandi. † Et per hoc nota magnum ef-  
fectum, & commodum possessionis, quia  
licet alias incumbet alicui onus proban-  
di aliquid quod est fundamentum sue in-  
tentionis, iuxta nota. per Bartol. in l. hoc  
iure. infra de uerbo. oblig. Si tamen reperi-  
tur in poss. rei vel iuris de quo litigatur ha-  
bet prae*suum* pro*se*, adeo quod trans-  
fundit onus probandi contrarium in ad-  
uersarium. Ita probatur ex dictis Barto.  
hic, & tenet idem Bartol. multum notanter  
in l. i. §. non autem infra de bo. poss. secun-  
dum tabu. & Ias. in rub. C. qui admit. col. 3.  
pro hoc est tex. in capit. fi. à sede. de prae*ben-*  
lib. 6. hinc est quod licet alias quando tem-  
pus est fundamentum intentionis alicuius  
debeat ab eo probari, ut not. Barto. in l. non  
solum. §. sed ut probari. infra de oper. noui  
nuncia. tamen fallit quando ille reperitur  
in possessione. Ita dicit Barto. in dicto §. non  
autem. Quod potes inducere ad multa qui-  
bus addit. tex. & ibi Andr. de Iser. & Alua. in  
c. 1. in princ. & §. 1. si de feed. fue. contro. &  
Socin. in consil. 180. col. 2. in fi. & sequen. in  
2. uolum. & inst. de interd. §. commodum.

275 † De filiofamilias dicit Barto. quod pro-  
batur eodem modo, quasi uelit dicere, q. si  
reperitur in possessione patri*potestatis*  
prae*suum* in potestate, alias prae*suum*  
sui iuris, secundum glo. & Barto. in l. Titia  
supra solu. matr. & habetur in d.l. circa su-  
pra de proba. † Addit quod in hoc Bar. ita  
simpliciter loquendo male loquitur, & eius  
dictum communiter reprobatur in eo quod  
sentit quod si filius reperitur in poss. sui iu-  
ris prae*suum* emancipatus, nam in con-  
trarium tenet Petr. Bar. & Alexan. in d.l. Ti-  
tia. & Ias. in l. si emancipati. colum. 2. C. de  
colla. & ratio est, quia primænus status ho-  
minis repugnat huic prae*suum*, nam de  
iure semp filius prae*suum* in potestate pa-  
tris, nisi probat se emancipatum, ut ex tex.  
in dicta l. si emancipati. & ibi not. Alex. &  
276 communiter moder. † Hoc tamen limita  
nisi filius habitat se solum a patre per de-  
cem annos gerendo se pro emancipato, q.  
ex hoc prae*suum* quod si emancipatus, ni-  
si contrarium probetur. Ita tenet Bald. in l.

C. si aduer. rem iudi. & in l. post mortem. in  
fi. supra de adop. & Alex. in consil. ult. col. 6.  
in 4. uolum. & Ias. in d.l. si emancipati. col.  
2. & ex hoc d. co posse saluati dictum Barto.  
nam. Bar. hic, & in d.l. Titia dicit quod prae*suum*  
sui iuri eo ipso quod reperitur in  
tali possessione, quæ possesso tunc induci-  
tur quando filius per 10. annos sterit sepa-  
ratus a patre, & ita saluari potest. Circa ter-  
tium requisitum scilicet, quod debet esse  
compos mentis ponit tunc Barto. qualiter  
istud probetur, quod plenè retigit supra. in  
gloss. & ad ibi dicta me remitto.  
277 † De quarto requisito quod non debet  
esse maior 25. ann. qualiter istud probetur  
Barto. se remittit ad not. per eum in l. de æta-  
te. supra de min. ubi plene tractat hanc ma-  
teriam. & ibi poteris uidere. unum tamen  
scias pro regula hujus materiae quod regu-  
lariter quis non prae*suum* maior, neque  
minor, unde semper ætas debet probari per  
eum qui se fundat in ea. Nam ille qui alle-  
gat minorē etatem ad fundandam suam  
intentionem debet eam probare & eodem  
modo, qui se fundat super maiori etate.  
Casus est in l. cum te. & ibi Barto. & Bald. C.  
de proba. & in l. si minorem. & ibi Bartol.  
Bald. & Fran. de Aret. C. de in integr. resti. &  
Bart. in d.l. de ætate ubi dicit posse adiri in  
dicem, ut ex aspectu iudicet, & ille in quem  
index ex aspectu transfundit onus proba-  
278 o di probare debet. † De quinto requisi-  
to, scilicet quod sciat testatorem esse mor-  
tuum. Qualiter hoc probetur scilicet, mors  
dixi plenē supra, in glo. Collige tamen ex di-  
ctis Bar. hic, quod non requiritur uera scien-  
tia per se. solum corporis de morte testato-  
ris, sed sufficit quod ita ueritatem opine-  
279 tur ad hoc ut adire possit. † Secundo colli-  
ge quod ille qui confiteretur se fecisse aliquæ  
actum ut haeres Titij, per hoc censetur fa-  
teri Titium esse mortuum, se scire mortem  
eius. Et ex haec confessione potest conueni-  
ti ab omnibus creditoribus hereditarijs, li-  
cer cum uno tantum creditore confessus  
280 fuerit. † Tertio, collige intellectum ad  
l. ult. supra ad inter. ac. inquantum ibi ha-  
betur si litigans confiteretur se heredem, ta-  
lis confessio p. xiudicat sibi solum quo ad  
illum cum quo litigat, non autem quo ad  
alios, credores haereditarios, nam illud in-  
telligitur in eo qui non poterat esse haeres  
nam tunc confessio p. xiudicat sibi quo ad  
litigantem tantum non autem quo ad alios  
281 alias secus. † Quarto, inquantum Barto.  
examinit hic qualiter probabitur ista scien-  
tia. Tu pro habenda plena notitia istius ma-  
terie & pro eius declaratione facias regulā  
cum exceptionib. & regula est quod in du-  
bio semper prae*suum* ignorantia facti a-  
lienii nisi probetur scientia, l. uerius. supra.  
de probat. & not. Car. in cle. 1. in 7. q. de con-  
san. & affi. & Bald. in l. quicunque. colum. j.  
C. de ser. fug. & est text. in cap. prae*suum* de regu.  
regul. iuris lib. 6. & not. Pet. Philip. Cor.  
in consil. 25. col. fi. in 2. uolum. hinc dicimus  
quod ignorantia in facto alieno est tolera-  
bilis. l. ult. infra pro suo. & habetur in l. qui  
in alterius infra. de regul. iur. ex quo à iure  
prae*suum*, ut supra & not. Bar. in l. si cui.  
282 §. 1. infia. de accu. † Addit tamen quod li-  
cer prae*suum* ignorantia, debet tamen  
proponi & allegari per eum qui se fundat  
in ea, alias non prodest sibi tali prae*suum*.  
Ita not. Bald. in d.l. quicunque. col. x. & Ias.  
in l. cum quid. col. pe. supra. si cer. pe. per tex.  
in l. si adulterium cum incestu. §. idem pol-  
lioni infra. de adul. Et de hac materia dixi  
plene supra. in 8. char. in fi. ver. unum tamē  
283 &c. † Et potest esse ratio quare potius prae*suum*  
ignorantia quam scientia, quia  
ignorantia est actus priuatius habet nega-  
tiuam annexam, que negativa est de iure  
improbabilis, l. actor. C. de prob. sed scien-  
tia que ponit & affirmat, merita probari.  
284 debet, l. ei qui dicit supra de proba. † Istā  
regulā limita primo non procedere in  
facto proprio quia ignorantia facti proprii  
non est tolerabilis, nec de iure prae*suum*,  
l. quanquam & ibi not. supra ad Vell. & in  
cap. ab excommunicato de rescript. & Pet.  
Phil. Corn. in consil. 42. in principio uolum.  
unde tunc potius prae*suum* scientia per  
285 p. dicit. † Hoc tamen limita non proce-  
dere quando quis esset enormiter Iesu &  
ultra dimidiam iusti pretij, quia tunc etiam  
in facto proprio prae*suum* ignorantia.  
Ita tenet Barto. in l. quisquis. C. de rescind.  
& Petr. Philip. Corn. in consil. 140. colum.  
286 ultim. in 3. uolum. † Secundo limita non  
procedere in actibus mortientium, quia  
ibi prae*suum* ignorantia etiam in facto  
proprio. Ita not. Barto. in authen. sed cum  
testator. C. ad l. Fal. & Ang. in §. illud quoq.  
in